1

平成29年6月26日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員    宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表執行役社長  織井 渉
問合せ先  執行役管理本部長  田實  裕人

（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2017年5月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2017年5月度におけるホテルの運

営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 19ホテル全体（グランパーク・イン横浜を除く）

2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 740.1 673.3 +66.9 +9.9% 2,940.4 +103.6 +3.7%

RevPAR （円） 7,117 6,437 +679 +10.6% 7,276 +328 +4.7%

客室稼働率（%） 87.8 82.2 +5.6 +6.8% 89.7 +2.7 +3.1%

ADR （円） 8,108 7,834 +274 +3.5% 8,111 +125 +1.6%

 (2) 変動賃料を導入している12ホテル

2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 513.8 464.9 +48.9 +10.5% 2,085.1 +66.0 +3.3%

RevPAR （円） 7,903 7,069 +834 +11.8% 8,271 +379 +4.8%

客室稼働率（%） 91.5 82.5 +9.1 +11.0% 94.0 +3.8 +4.2%

ADR （円） 8,633 8,573 +60 +0.7% 8,803 +48 +0.5%

(3) 固定賃料を導入している7ホテル（グランパーク・イン横浜を除く）

2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 226.3 208.3 +18.0 +8.6% 855.3 +37.6 +4.6%

RevPAR （円） 5,880 5,447 +433 +7.9% 5,713 +242 +4.4%

客室稼働率（%） 81.8 81.7 +0.1 +0.1% 83.0 +0.9 +1.1%

ADR （円） 7,185 6,665 +520 +7.8% 6,881 +217 +3.3%

日本を世界一豊かに。

その未来へ心を尽くす一期一会の「いちご」

2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

スマイルホテル

京都四条

売上高 （百万円） 45.3 52.9 7.5 14.3% 210.0 14.0 6.3%

RevPAR （円） 9,939 11,849 1,910 16.1% 11,953 918 7.1%

客室稼働率（%） 99.4 100.1 0.7 0.7% 99.8 0.3 0.3%

ADR （円） 10,002 11,838 1,836 15.5% 11,972 882 6.9%

ホテルビスタ

プレミオ京都

売上高 （百万円） 38.1 35.7 +2.5 +6.9% 153.7 +9.8 +6.8%

RevPAR （円） 13,521 12,786 +735 +5.7% 14,288 +1,005 +7.6%

客室稼働率（%） 91.5 93.4 1.8 2.0% 91.7 0.8 0.9%

ADR （円） 14,775 13,696 +1,079 +7.9% 15,575 +1,223 +8.5%

ホテルウィング

インターナショナル

名古屋

売上高 （百万円） 43.6 42.3 +1.3 +3.1% 175.3 0.5 0.3%

RevPAR （円） 5,710 5,519 +191 +3.5% 5,913 +101 +1.7%

客室稼働率（%） 87.6 90.2 2.7 3.0% 89.8 6.7 6.9%

ADR （円） 6,521 6,116 +404 +6.6% 6,583 +562 +9.3%

ネストホテル

札幌駅前

売上高 （百万円） 49.4 47.6 +1.8 +3.8% 186.4 +3.0 +1.6%

RevPAR （円） 8,353 7,445 +908 +12.2% 7,688 +664 +9.5%

客室稼働率（%） 98.0 98.6 0.6 0.6% 97.4 0.9 0.9%

ADR （円） 8,524 7,552 +972 +12.9% 7,891 +750 +10.5%

チサンイン

大阪ほんまち

売上高 （百万円） 26.0 30.5 4.5 14.8% 117.7 22.9 16.3%

RevPAR （円） 6,452 7,568 1,116 14.8% 7,545 1,396 15.6%

客室稼働率（%） 80.8 80.4 +0.5 +0.6% 91.0 +2.1 +2.4%

ADR （円） 7,980 9,416 1,436 15.2% 8,295 1,770 17.6%

ネストホテル

札幌大通

売上高 （百万円） 39.7 34.9 +4.8 +13.8% 142.3 +12.3 +9.4%

RevPAR （円） 9,528 8,460 +1,068 +12.6% 8,802 +802 +10.0%

客室稼働率（%） 97.4 97.7 0.4 0.4% 96.0 +1.0 +1.0%

ADR （円） 9,783 8,656 +1,128 +13.0% 9,168 +749 +8.9%

ヴァリエホテル

天神

売上高 （百万円） 21.8 19.5 +2.2 +11.5% 85.5 +1.9 +2.2%

RevPAR （円） 8,395 7,554 +841 +11.1% 8,507 +188 +2.3%

客室稼働率（%） 86.2 71.1 +15.0 +21.1% 89.4 +5.0 +5.9%

ADR （円） 9,742 10,619 877 8.3% 9,515 337 3.4%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高 （百万円） 85.9 53.7 +32.2 +59.9% 345.9 +38.3 +12.4%

RevPAR （円） 8,460 5,112 +3,348 +65.5% 8,750 +1,124 +14.7%

客室稼働率（%） 97.6 56.8 +40.8 +71.9% 98.7 +16.4 +19.9%

ADR （円） 8,667 9,001 333 3.7% 8,865 397 4.3%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高 （百万円） 28.3 20.8 +7.5 +36.1% 121.5 +13.7 +12.7%

RevPAR （円） 7,944 5,827 +2,117 +36.3% 8,874 +1,142 +14.8%

客室稼働率（%） 99.1 71.5 +27.6 +38.7% 98.9 +13.7 +16.1%

ADR （円） 8,018 8,155 137 1.7% 8,974 105 1.2%

3

ホテル/項目
2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

那覇

売上高 （百万円） 62.7 63.4 0.7 1.1% 278.2 +4.3 +1.6%

RevPAR （円） 7,121 7,322 201 2.8% 8,434 +209 +2.5%

客室稼働率（%） 77.5 85.1 7.6 8.9% 89.3 0.9 1.0%

ADR （円） 9,184 8,600 +584 +6.8% 9,441 +328 +3.6%

スマイルホテル

浅草

売上高 （百万円） 22.4 20.8 +1.6 +7.5% 88.4 +3.2 +3.8%

RevPAR （円） 7,243 6,744 +500 +7.4% 7,355 +288 +4.1%

客室稼働率（%） 97.6 93.0 +4.6 +4.9% 97.2 +1.5 +1.6%

ADR （円） 7,420 7,251 +170 +2.3% 7,568 +181 +2.4%

ネストホテル

松山

売上高 （百万円） 50.6 42.8 +7.8 +18.2% 180.2 +17.0 +10.4%

RevPAR （円） 6,050 4,898 +1,152 +23.5% 5,368 +689 +14.7%

客室稼働率（%） 87.7 77.8 +9.9 +12.7% 87.7 +7.6 +9.5%

ADR （円） 6,898 6,292 +606 +9.6% 6,123 +280 +4.8%

3. 本投資法人が保有する固定賃料のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2017年5月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年5月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

浜松

売上高 （百万円） 31.5 30.3 +1.2 +3.9% 121.0 1.3 1.1%

RevPAR （円） 5,186 4,990 +196 +3.9% 5,146 12 0.2%

客室稼働率（%） 77.0 77.4 0.5 0.6% 80.7 1.7 2.1%

ADR （円） 6,739 6,444 +294 +4.6% 6,379 +117 +1.9%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高 （百万円） 95.5 84.5 +11.0 +13.0% 366.0 +25.9 +7.6%

RevPAR （円） 7,993 7,064 +929 +13.2% 7,905 +664 +9.2%

客室稼働率（%） 87.9 83.7 +4.2 +5.0% 87.7 +2.7 +3.2%

ADR （円） 9,098 8,442 +656 +7.8% 9,016 +494 +5.8%

コンフォートホテル

岡山

売上高 （百万円） 38.3 32.2 +6.1 +18.9% 135.9 +10.0 +7.9%

RevPAR （円） 5,693 4,991 +701 +14.1% 5,181 +181 +3.6%

客室稼働率（%） 87.0 86.1 +0.9 +1.0% 87.2 +0.1 +0.1%

ADR （円） 6,542 5,796 +746 +12.9% 5,942 +201 +3.5%

コンフォートホテル

釧路

売上高 （百万円） 14.8 14.3 +0.5 +3.5% 52.2 +3.5 +7.2%

RevPAR （円） 3,550 3,411 +139 +4.1% 3,207 +244 +8.2%

客室稼働率（%） 72.1 72.8 0.7 0.9% 70.9 +3.1 +4.5%

ADR （円） 4,923 4,687 +236 +5.0% 4,522 +154 +3.5%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高 （百万円） 14.8 15.1 0.3 1.7% 57.7 +4.2 +7.8%

RevPAR （円） 4,493 4,553 60 1.3% 4,491 +348 +8.4%

客室稼働率（%） 74.9 78.6 3.7 4.7% 80.2 +8.1 +11.2%

ADR （円） 5,996 5,789 +207 +3.6% 5,600 143 2.5%

その他ホテル(ホテ

ルサーブ神戸アス

タ・ホテルリブマッ

クス日本橋箱崎)

売上高 （百万円） 31.4 31.9 0.5 1.6% 122.5 4.7 3.7%

RevPAR （円） 5,236 5,312 76 1.4% 5,202 281 5.1%

客室稼働率（%） 80.5 85.6 5.1 6.0% 82.0 4.3 5.0%

ADR （円） 6,506 6,204 +302 +4.9% 6,346 10 0.2%

4

※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載していますが、一部は賃借人から取得した

情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しています。各月の数値については監査等の手続きを経て

いるものではなく、個々の数値の正確性について保証できるものではありません。また、上述の各数値は、

今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数値と一致しない場合があります。

※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のことをいい、単位未

満を四捨五入して記載しています。ホテルビスタプレミオ京都、チサンイン大阪ほんまちおよびスマイルホ

テル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る賃料は含まれていません。

※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）をいい、

一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売可能

客室数合計で除した値を記載しています。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しています。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営業日数）

なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウトした客室

に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した延べ客室数」に加算す

ることがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、そ

の他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ客室数）合計で除した値

の単位未満を四捨五入して記載しています。

※6 ホテルサーブ神戸アスタおよびホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は賃借人から開示について

の同意が得られていないため、「その他ホテル」として合算値で記載しています。

※7 ホテルサーブ神戸アスタの賃貸借契約には変動賃料の規定が含まれていますが、これまで当該規定による変

動賃料が発生したことはなく、本投資法人の収益予想においても変動賃料収入は想定していないことから、

固定賃料ホテルに含めて記載しています。

※8 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは20物件ですが、2017年3月に取得したグランパーク・イン横浜は

開業が2016年12月22日であることから、前年同月のデータが存在せず、かつ賃借人から運営実績の開示が得

られていないため集計対象外としています。

4. 対前年同月比差異の主な要因

2017年5月度の運営状況は、固定賃料ホテル全体、変動賃料ホテル全体およびポートフォリオ全体

いずれも売上高、RevPAR、客室稼働率およびADRが前年同月を上回りました。

 本投資法人への収益貢献度がより高い変動賃料ホテルでは、12ホテル中9つのホテルで売上高およ

びRevPARが前年同月を上回りました。ネストホテル那覇において改装工事に伴う一部客室の販売

停止の影響があった一方、ネストホテル大阪心斎橋、スマイルホテル東京阿佐ヶ谷において前年同

月に改装工事に伴う一部客室の販売停止、ヴァリエホテル天神において前年に発生した熊本地震直

後の観光客減の反動増がありました。

5

5. 収益向上に向けた取り組み

スマイルホテル東京阿佐ヶ谷では、6月上旬から7月上旬にかけて客室改装工事に取り組んでいま

す。（※）想定ROI  34.2%

本ホテルはシングル客室が全体の約7割を占めており、レジャー需要が増加する中、2名以上が宿

泊できる客室が不足していました。本工事では本ホテル5階の28室および共用廊下を改装し、客室を

シングルからダブルへレイアウトの変更を行うこと等で、改修対象28室の収容可能人数を7割増加さ

せ、さらなるレジャー需要の取り込みを図ります。

本投資法人は、今後もホテルオペレーターと密接な協議を行い、ホテルのさらなる収益向上のた

めの効果的な施策に取り組んでまいります。

（※）「ROI」投資利回り（Return on Investment）

以 上